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Né mbéshtetje t€ nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t& neneve
10 dhe 34 t€ Statutit t¢ Komunés sé Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés

sé& Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 26/02/2018 miratoi kété :
VENDIM
Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit e mbajtur me 29.01.2018

Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit ¢ dhén& ng

kété vendim.

1.

2. Ky vendim hyn& né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

esuesi i Kuvendit
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$TRPCE - SHTERPCE

Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republik of Kosovo
Skupstina opStine $trpce
Kuvendi i Komunés s¢ Shtérpcés
Municipality of Strpce

PROCESVERBAL
Nga seanca e dyté rregullt e KK-és t&é mbajtur mé 27.06.2017, me fillim né ora 10:00 h.
Rendi i dités:

Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit t& dités

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga seanca e kaluar e KK Shtérpcé
Zgjedhja e zévendésit té kryetarit pér komunitete

Formimi i komitetit pér politik dhe financa

Formimi i komitetit pér komunitete

Formimi i komisionit pér hartimin e planit t& punés sé Kuvendit

Propozim i vendimit pér hartimin e planit zhvillimor e komunés

T€é ndryshme

PO e ke T b p

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit té dités
Predrag Grbic: Té nderuari kryetar i komunés, z&évendgsit e kryetarit, i nderuari késhilltar,
drejtorét e drejtorisé, pérfagésuesit e OSEB-&s, dhe t& gjithé t& tjers t& pranishém, mirédita dhe
miré se erdhét né kuvendin e dyté. N& kuvendin e sotshém marrin pjesé t& gjith€ 15 anétarg, qé
do t& thoté se kemi kuorumin dhe mundemi té fillojmé me puné. A lajmérohet dikush pér fjalé
pér rendin t€ dit€s? Pasi nuk lajmérohet askush, qes né votim k&t pik. Do té kisha térhequr
vémendjen késhilltaréve, né ato qé do ti kushtoj vémendjen t& veganté gjaté periudhés sé
ardhshme katérvjecare. Do té isha pérgendruar te Neni 12. Lidhur me Rregulloren e Punés, e cila
i referohet punés gjaté Kuvendit. Ajo pérshkruan qarté, se sa shpesh késhilltari mund t&
lajmérohet pér fjalé, sa kohé& mund t& jeté ekspozimi i tij dhe ka drejt pér repliké. Kjo u shkrua
me qéllimin g€ Kuvendi t€ zgjat njé kohé normale. E drejta e késhilltaréve pér té diskutuar, kur
lajmérohen pér fjalé €shté 5 minuta, pastaj ka té& drejté pér repliké, por nése dikush e kishte
thirrur me emér dhe mbiemeér, ose né qofté se dikush &shté thirrur né diskutimin e tij. Un€ mund
t& jepi dikujt fjalén dhe tretin here, n& qofté se vlerésimi im &shté se diskutimi i atij ké&shilltarit e
Kuvendit, zhvillohet né¢ nj& drejtim pozitiv. Replika zgjat 2 minuta, madje edhe kur béhet fjalé
pér rendin e dités, késhilltari mund t& diskutojé t& nj&jtén 2 minuta. Ju lutemi t& kujdeseni pér
kété, dhe né kété ményré do ta respektoni veten dhe kété institucion, né té cilin keni dhéné
betimin.
Rifat Rustemi: Uné kisha dashur gé t& me sqaroni, pasi na e dimg, qé mé ligjin né fuqi dhe sipas
ligjeve relative q¢ ekzistojné drejtén pér thirrje e seancés ka kryetari i komunés, Kisha dashur njé
sqarim, lidhur me pozitén e z&vendésit e kryesuesit, pasi na veg e dimé situatén, qé€ né seancén ¢



kaluar m& 14 dhjetor keni thoné gé& presin sqarimin nga MAPL-ja, edhe pse ka ardhur sqarimi
nuk &shté futur né rendin e dités, ndoshta ka qené gabim, pasi u hoq nga rendi i dités, &shté né
rregull né€ até pjesé. Pér kété seancé kam fjalé, pse pér kété seancé nuk &shté futur né rendin e
dités zgjidhje e z&vendésit kryesuesit, dua njé sqarim.

Predrag Grbic: Kurs éshté fjala pér rendi e dit&s, ato e pérpilon kryesuesi i kuvendit né
bashképunim mé kryetarin e komunés. Eshté e vérteta q& thash né seancén e kaluar, se ne
presim njé pérgjigje nga MAPL-ja pér zévendésin e kryesuesit. Pérgjigje q¢ kemi marr nga
Ministria ka arritur pak koh&, para s&¢ kemi dorézuar material pér kété Kuvend. N& dokumentin i
cilin ne kan€ dorézuar, jané dy propozime, njeri &shté qé t& arrijmé njé marréveshje politike, dhe
dyta mé& gené mé short. Uné me qéllimin pér njé zgjedhje mé t& mirg, sepse &shté njé funksion i
cili do t€ kété réndési e madhe, jo vetém pér funksionimin e Kuvendit , por pér funksionimin e
teré komunés. Kam pritur g€ ata dy kandidat me numrin mé t& madh votave kontaktojné me
mua, dhe g€ s€ bashku té gjejmé njé zgjidhje. A do t& pérdorim marréveshje politike a do t&
pérdorim short. Uné nuk e shoh ndonjé problem, nése takohemi gjaté muajit shkurt dhe e
b&jme nj¢ marréveshje e miré, ku do t& mbesin e kénaqur to dy palét, mé sigurisht q& nuk mund
to dy mé gené zévendgsit e kryesuesit, por até qé e zgjidhim, e zgjidhim mé marréveshje e
pérbashkét dhe né kété ményré do t& krijojmé njé  Kuvend me cilén do t& mburremi sic ka gené
deri tani. Kjo éshté vetmja arsye z, Rustemi, pse kjo pika sot nuk &shté né rendin e dités.

Rifat Rustemi: Kryesuesi né rregull &shtg, por, sa jam uné né denji ky interpretim i Ministrisg, e
di g€ njé here ka ardhur pa nénshkrim dhe pastaj ka ardhur né ményrén e rregull, &shté
protokolluar mé 14.01, ¢ mu né e-mall mé ka ardhur mé 17 janar. Seanca éshté thirrur pas késaj
datés edhe jam pak skeptik pér kété ¢éshtje, sepse vendimi ka ardhur mé herét dhe ka mundur mé
u fut né rendin e dités, pasi thirrja pér kuvendin ka ardhur 2-3 dit pasi ka ardhur kjo thirrja. Dhe
mendoj g€ nuk ka gené dicka pazgjidhshme, pér mos mé gené né rendin e dités, edhe sa i pérket
konsultimit kemi pasur kohé sepse seanca &shté thirrur dy dit mé vong, kemi pasur kohen
mjaftueshme dy dit pér mé béré konsultime, sepse mendoj q& nuk nevojitet shorti, sepse kjo nuk
&shté dicka e pazgjidhshme .

Predtrag Grbic:Mé siguri g€ nuk &shté i pazgjidhshme, ne vetém kujdesemi gé t& zgjedhim mé
kujdes, pa asnjé problem. Tani kryetari mé tha se do ta zgjidhim n& shkurt, A lajmérohet edhe
dikush pér fjalé? Pasi nuk lajmérohet askush , e ges né votim rendin e dités.

Konstatoj se me njé zéri me 15vota .. pér’” e kemi aprovua rendin e dités.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga seanca e kaluar e K.K Shtérpce

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush pér fjalé e lidhur me procesverbalin?

Konstatoj se me 15 vota “pér” e kemi aprovuar procesverbal.

3. Zgjidhja e zévendésit e kryetarit pér komunitete

Predrag Grbic: N¢ fagen 37 t& ligjit pér vetéqeverisje lokale, né nenin 61. Lidhur mé t& gjitha
q¢ lidhet mé z&évendésin e kryetarin e komunés pér komunitete shkruan si né vijim: pika 61.1
thoté: n€ komuna ku s€ paku 10% qytetaret u pérkasin komuniteteve pakica, ata do t& kané njé
z&€vend€s pér komunitete, zévendési i kryetarit pér komunitete emérohet e ka nj&jtin mandat si



kryetari. N& pikén 61.3. thuhet: emérimi dhe shkarkimi e nénkryetarit pé€r komunitete
propozohet nga kryetari i komunés, dhe duhet t¢ miratohet nga shumica késhilltareve, q& jané
prezent né sall, dhe t& cilit votojné dhe i pérkasin komunitetit pakica. I nderuari kryetar,
urdhéroni, propozoni kandidatin.

Bratislav Nikolic: Propozimi im pér zévendésin e kryetarit pér komunitete éshté Fikri Hasani.

Predrag Grbic: Dégjuam sugjerimin e z. Bratislav Nikolic. Fikri Hasani &shté kandidat pér zévendésin e
kryetarit pér komunitete. E ges kété pik né votim, kush éshté qé Fikri Hasani bé&het zévendési i kryetarit
pér komunitete

Konstatoj aé mé njézé kemi aprovuar kété pik e rendit té dités.

3. Formimi i komitetit pér politik dhe financa

Predrag Grbic: Pa marr parasysh gé pika e ardhshme né rendin e dités &shté formimi i Komitetit per
Komunitete, uné menjéheré do té flas pér to dy komitetet, qé pastaj e kemi mé té garté. Né Ligjin pér
Vetégeverisje Lokale , nenin 51, né fagen 32 thuhet: Kuvendi komunal formon dhe e mban takime té
Komitetit pér Politik dhe Financa si dhe Komitetit pér Komunitete, si komitetet té pérhershém. Kéto jané
komitete té obliguar gé né si Kuvendi duhet té kemi. Pérveg atyre, gjaté vitit mundet té keté edhe
formimi e njé komitet tjetér, nése ka nevojé. Kur éshté fjala pér Komitetin pér Politik dhe Financa dhe
Komitetin pér Komunitete , ka pasur disa ndryshime. Na né pérmbaijtje té kaluar e Komiteteve kemi
pasur ka 7 anétaret, pra, kjo sipas statutit e komunés sé Shtérpce , por, na né vitin e kaluar nga MAPL-ja
kemi marr njé udhézim administrativ né té cilin thuhet: se numri i anétaréve té komitetit pércaktohet
né bazé té numrit e késhilltareve né Kuvend, tani ka 15 késhilltar. Arsye pér kété &shté numri i
banoreve né komunén ton, ose té them mé miré mos pérgjigja e shumicés serbe né regjistrimin e
fundit popullsisé. Sipas rezultateve regjistrimit, né komunén ton jetojné afér 7.000 banorg, dhe ne e
pérkasim kategorisé sé komunave qé kané me pak si 10.000 banoré, dhe pér keté arsye ne kemi drejt
qé té kemi 15 késhilltar dhe kemi drejt pér ka 5 késhilltar, né secilin komitet, té cila tani ne komplikon
gjérat, sepse mé t& miré dhe mé té komoté e kishim né vetét kur komitete kané numéruar 7 anétaré.
Ajo qé ka réndési pér Komitetin pér Politik dhe Financa eshét qé kryesuesi i Komitetit éshté gjithashtu
kryesuesi i Kuvendit, q& do mé thoté&, qé tani duhet té zgjedhim edhe 4 anétaré pér kété komitet. Ligji
pér Vetégeverisje Lokale thekson se komiteti duhet té pasqyron pérbérje e Kuvendit Komunal, dhe
pasi ky kuvendi ka 11 anétaret té Listés Serbe e komunitet serb dhe ne kemi 4 anétaret té komunitetit
shqiptar gé viné nga dy partia politike. Nése ju nuk mé llogaritni mua, dhe e llogariti até dy e treta prej
té gjithé, atéheré propozimi &shté, qé pér komiteti pér politik dhe financa, Lista Serbe e propozon tri
kandidat, a pjesa shqiptare e propozon njé anétar. Té komiteti pér komunitete éshté mé ndryshe, atu
duhet té respektohen 3 rregulla. Rregulli i par, éshté gé shumica e tyre jané pérfagésuesit té
komuniteteve pakicé , e dyta qé shumicén e pérmban késhilitar, gé kryesuesi i komitetit pér komunitete,
duhet mé& gené nga komuniteti pakicé, né komunén ton jetojné dhe komunitetit rom, ashtu qé njé vend
i takon pérfagésuesit e komunitetit rom. Uné kisha propozuar, qé kemi ka dy anétaret nga komuniteti
serb dhe shgiptar dhe njé nga komuniteti Rom.



Rifat Rustemi: Kisha folur pak rreth pérbérjes s¢ Komitetit pér Politik dhe Financa at
udhézimin g€ pérmende ti mé herét, Udhézimi i Ministrisé e Pushtetit Lokal &shté& obligativ
dhe duhet t€ respektohet, péraférsisht qé statuti &shté ndryshe, ndoshta do t& ndryshojmé statutin
né t€ ardhmen, por kéto nuk munde te ndryshojmé pérbérjen e komitetit. Kisha lexua nése bon,
nj¢ pjesé udhézimit administrativ, sé né bazé e késaj pérbérjes sé kuvendit dhe né bazé t& gjithé
rrethanave né kété kuvend. Pérfagésuesve shqiptar i takojné dy vende dmt. Subjekteve politike i
takojné, to dy subjekteve i takon ka njé ulése ne Komitet edhe uné nuk e shoh as njé arsye pér
mos mé gen€ dy anétar, njéri nga Iniciativae Qytetareve edhe njéri nga PDK-ws, sepse ligji
thot€ ashtu, Komiteti pér Politik dhe Financa pérbéhet nga pérfaqésuesit e subjekteve politike t&
cilat jan¢ pérfagésuar n¢ Kuvendin e Komunés. Pérbérja e tij, duhet té reflektoj pérfagésimin i
etniteteve politike si edhe numrin e uléseve nga etnitete politike e pérfaqésuara né Kuvendin e
Komunés, tjetra, nése né pérbérjen e Kuvendit e Komunés, jané pérfagésuesit e etniteteve
politik, pér ¢ka &shté e pamundur pérfshirje e té gjitha etniteteve né Komitetet pér Politik dhe
Financa, atéheré pérfaqésimi i béhet nga renditje e subjekteve politik, duke marr né konsiderim
numrin e pérfagésuesve qé jané pérfagésuar né Kuvendin e Komunés s& Shtérpeés. Ne kétu
jemi tri subjektet politik né komunén e Shtérpcés, nése kemi ne 6 subjekte q& kané garuar né
zgjedhje, atéheré nénkupton gé njé do t& jeté pa pérfagésues né geté Komitet, né rastin ton uné
nuk e shoh arsyeshme me mbet njé subjekt pa pérfaqésuar né komitet pér politik dhe financa.

Predrag Grbic: Uné jam késhilltar tashme né mandatin e tret z. Rustemi, dhe mé kujtohet ajo
pérmbajtja, zgjedhje q€ ka qené né vitin 2009, mé duket q& edhe Ju atéher€ keni gené késhilltar.
Kur u biseduar pér komitetin pér politik dhe financa, uné kam gené i propozuar nga késhilltar, gé
t& béna késhilltar Komitetit pér Politik dha Financa, por, dikush nga njé parti politike qé e pérket
komunitetit shqgiptar u ankuar, pasi jam votuar mé kané pérjashtuar nga Komiteti pér Politik dhe
Financa. N& até koh€, nuk u respektuar parimi qé t€ gjitha parti politike jané t& pranishme né até
Komitet. Dhe pse uné né zgjedhje kam fituar mjaft vota, dhe kam dhéné betimin, dhe sipas
logjikés e juaj, edhe uné atéheré ka dashur qé t& jam anétari i komitetit, por pér keqardhje nuk
isha. N& kété rast kemi marr g& ne kemi 3 pérfaqésuesit nga komunitet serb, dhe 1 nga
komuniteti shqiptar, nése marrim parasysh tani dhe Komitetin pér Komunitete, dhe numri i total
€shté 10 anétaret né to dy komitete, mos me llogarit mua dhe nj€ anétar e komunitetit rom,
mbesin 8 kandidat, 5 do té jané komunitetit serb dhe 3 komunitetit shqiptar, q¢ do mé thoné gé
gati €shté gjysma.

Rifat Rustemi: Rasti i 2009, mé kujtohet fare mire, atéheré kané marr pjesé tri subjekte politike
shqiptareve né zgjedhje, nése nuk gaboj, dhe tri subjekte serbe, do mé thoné 6 subjekte, e di g&
jeni anashkaluar prej Komitetit pér Politik dhe Financa, e di s& pérfagésuesi edhe atéheré pa
asnj€ anétar né komitet LDK-&s, jané bazuar q& duhet mé gené i pérfagésuesit e LDK-&s, sepse
ata kan¢ pasur dy pérfagésuesit né kuvend, ti k& geng i vetmi kandidat prej njé subjektit dhe pér
ata kan€ reaguar at¢heré, né at kohé, por atéheré ka gené problemi, sé ti vet je térhequr, mé veté
déshiré ke térhequr doré prej késaj pung, sepse nuk ke deshté me bére kéts puné mé té madhe.
N& at koh¢ nuk ka ekzistuar ky Udhézim Administrativ i Ministrisé sé Pushtetit Lokal, dmth. ky
Udhézim Administrativ &shté nga data 14.07.2014, tani jemi né njé situaté tjetér, tani kané
garuar vetém 3 subjektet politike, kjo &shté& e mundur sepse edhe subjektet shqiptare jané barabar
me vota, tani i cilit subjektit i takon, kjo nuk lejohet né asnjé rrethon me asnjé ligj, ndoshta
dikush ka friken qé né t& ardhmen ne mundet t& dominojmé pér digka, pér njé ¢éshtje né
komitet, edhe kryesuesi llogaritet prej ati subjektit, ti je pérfaqésuesi i Listés Serbe, je kryesuesi i
Kuvendit dhe mé& automatizém je i kryesuesi i Komitetit pér Politik dhe Financa, ajo &shté sipas



ligjit, mir€ ju jeni 3 pérfagésues, né jemi 2, nése béhet dhe nése do té pretendojmé me
kundérshtua digka, nése pretendohet q& déshirojmé mé dominu na shqiptar, nuk di, nuk
mundem me paragjykua edhe ké&shtu jeni 3 mé 2, nése hymé edhe kryesuesi i ka votén e
dyfishté, pér ata nuk e shoh asnjé arsye mos mé pas na dy anétaret, edhe né€ se ndoll kjo, uné
personalisht kété ¢éshtje do t&€ ndjek, do te ankohem t& organet relevante mé tutje, nése shqiptar
mbesin mé njé pérfaqésim né Komitet pér Politik dhe Financa, sepse sipas t€ gjithave
dispozitave, rrethanave ne mundemi t&€ pérfag€sohem me dy anétaret, situata éshté e kjart, uné
nuk kuptoj pse nuk mé pas pérfagésimin e subjekteve shqiptare.

Predrag Grbic: Ju keni gené késhilltar edhe e dini kush e ka fjalén kryesor, fjalén kryesor e ka
Kuvendi, a jo Komitetet. Komiteti pér Politik dhe Financa &shté vetém nj€ organi qé ndihmon né
punén e Kuvendit, nése digka &sht& aprovuar né Komitet pér Politik dhe Financa, nuk do t&
thot&, qé& do té€ aprovohet edhe né Kuvend. Ne tani kemi dy propozime, kur ndoll digka k&shtu
atéheré shkojmé né votim dhe shumica vendos ¢ka do t&€ ndodh&. Ne kemi njé propozim, i cilin
e kam dhen uné , qé Komiteti pér Financa dhe Politik ka 5 anétaret, dihet g€ uné jam Kryesuesi,
Lista Serbe duhet t€ jep propozim pér 3 kandidat, komunitet shqiptar duhet t€ jep emé&r pér njé
kandidat. E ges né votim kété propozim. Kush éshté pér?

Konstatoj g¢ mé 11 vota pér, njé€ kundér edhe 3 abstenime e kemi aprovuar kété propozim.

Uné kisha filluar me propozimet, pér emrat, pér Komitetin pér Politik dhe Financa. Uné& nga
komuniteti Shqiptar, kam marr nj€ propozim mé shkrim g€ anétare Komitetit pér Politik dhe
Financa &shté z. Blerta Hazizi

Dragomir Stanisavljevic: Uné& propozoj Anen Milosvljevic

Ana Milosvljevic: Uné& propozoj Miroslavin Djordjevic

Predrag Grbic: Uné kisha propozuar Dragomirin Stanisavljevic

Propozimi pér anétaret e Komitetit pér Politik dhe Financa &shté: Predrag Grbic, dmth, uné si
kryesuesi, pérséri po ju them, qé€ kjo &shté parapa mé ligj, Dragomir Stanisavljevic, Miroslav
Djordjevic, Ana Milosavljevic dhe Blerta Hazizi.

E ges né votim kété propozim. Kush &shté p&r?

Konstatoj gé me 14 vota pér kemi aprovuar kété propozim, 1 késhilltar nuk ka votuar.

Rifat Rustemi: Kryesues vetém qé ju paralajméroj, gé me rastin e formimit Komitetit pér Politik dhe
Financa keni béré shkelje ligjore, éshté normale gé demokracia éshté ajo qé vendos shumica, né
mundemi kétu né Kuvend si shumica absolute mé marr njé vendim e cili éshté né kundérshtim mé ligjin
dhe munden me e shfugizua. Ashtu gé né té ardhmen mund té shfugizohet ky vendim, sepse nuk éshté
formuar né ményré ligjore. Pak po mé befason edhe drejtori i administratés, nuk e dha asnjé mendim,
ndoshta ka mundur me ndihmuar né kété drejtim .

Predrag Grbic: Cdo vendim, té cilat e merr Kuvendi, né afat prej 7 ditéve, dérgohet né MAPL né
interpretim, atje ekziston njé komision i cili e interpreton ligjshmériné ose vlefshmériné e vendimeve té
marra. Nése vendimi nuk éshté né pérputhje me ligjin , né afatin prej 15 ditéve marrim pérgjigje nga
Ministria, dhe jemi detyruar, nése kjo pika éshté né kundérshtim mé ligjin, té pérséri e vendosim né
shqyrtim.



Havzi Ahneti: Themelimi i komiteteve té& pérhershém jané né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
jané dy Komitete té pérhershém , Komiteti pér Politik dhe Financa edhe Komiteti pér komunitete, té
cilat e zgjedh kuvendi, né kété rast Komiteti pér Politik dhe Financa nuk éshté e pércaktua, ashtu gé
edhe vet e keni potencuar dhe lexuar udhézimin administrativ, qé ¢do subjekt politik duhet té jeté i
pérfagésuar né komitetet e caktuar. Uné dégjova me vémendjen, edhe kur keni cituar dispozitat e
udhézimit administrativ , edhe pikérisht ashtu 8shté, po askund né ato dispozita né té cilat jeni thirrur,
nuk 8shté prapomé edhe nuk éshté pérshkruar, gé té gjitha subjekte politike e pérfagésuar né
asambleje komunale, do duhet té ishin anétaret e njé Komitetit e caktuar. Komiteti pér Politik dhe
Financa e pérfag8son entitete politike ne njé Kuvend, duke marr pér bazé pérbérjen e atyre entiteteve
politike,ato reflektojné fuqi e entitetit politik brenda njé kuvendit caktuar. Né kété rast ne kemi pasur
dilema mé herét, kur jané zgjedhur komitete, kemi mundur mé pérfagésua mé méshomé subjektet
politike, pér at qé kemi pasur njé numér mé té madh e anétareve. Uné nuk jam kétu pér mé
interpretimin e marréveshjeve politike té cilat e béjné subjektet politik pér zgjedhje e Komitetit per
Politik dhe Financa dhe ¢do Komitetit tjetér, asnjé organ tjetér. Uné jomé kétu pér me interpretimin
dispozitat ligjore, por mé gjitha até dispozitat pérfundimtare interpretimin e bon Zyra Ligjore e
Ministrisé s& Pushtetit Lokal , késhtu qé ¢do vendim i Kuvendit e Komuné&s i nénshtrohet njé
mbikéqyrje té legjislacionit e ¢do aktit e cilén e nxér njé Kuvendi i Komunés, mé té cilén njoftohemi mé
shkrim, lidhur me mirémbajtjen e gjithé procesit, edhe né fund jepet opinioni ligjor pér ¢do vendim qé e
nxér Kuvendi i Komunés. Edhe késhtu qé neve na mbetet gé té presim interpretimin ligjor e kétij
themelimit e Komitetit edhe ¢do organit tjetér, ashtu si kemi veprua deri mé tani

Predrag Grbic: Duhet ta ceki, qé jemi tu e respektuar baraziné gjinore, dhe kétu kemi dy zonjat né
Komitet pér Politik dhe Financa

4. Formimi i komitetit pér komunitete
Predrag Grbic: Ajo q& duhet té& respektohet t& ky komiteti &shté sé shumica e tyre jané
késhilltar, shumica prej tyre jané pérfagésuesit e komunitetit pakicé dhe qé& kryesuesi &shté nga
njé komunitet pakica. Propozimi &sht& qé& do t& kemi 2 pérfaqésuesit t&€ komunitet shqiptar, 2
komunitetit serb dhe njé pérfaqésuesi komunitetit rom. Pasi askush nuk lajmérohet pér fjalé, dua
té pérmendi s¢ kam marré dy emra nga pérfagésuesit e komunitetit shqiptar pér anétaret e
Komitetit pér Komunitete. Njéri &shté z.Garip Sahiti, i cili vjen nga PDK, dhe dyta &shté Hirije
Imeri, ajo vjen nga Nisma e Qytetareve. Uné e propozoj nga komuniteti rom Muhamet Eminin
Miroslav Djordjevic: Uné e propozoj Radojka Repinovic
Sonja Kuzmanovic: Uné propozoj Srdjana Kostic
Predrag Grbie: Qes né votim kété propozim, pasi kemi 5 emra, kush &shté pér?
Konstatoj qé kemi komitetin pér komunitet né kété pérbérjen: z. Garip Sahiti. Hirije Imeri,
Radojka Repinovic , Srdjan Kostic dhe Muhamet Emini.
Tani duhet t& zgjedhim kryesuesin e Komitetit pér Komunitete, prandaj e luti pérfagésuesit
komunitetit shgiptar, q& t& japin propozim pér kryesuesin e Komitetit pér Komunitete
Garip Sahiti: Mendoj q&é ma miré éshté me 1&émi ato pér t& zgjedhur ne takimin e Komitetit
Predrag Grbic: Né& rregull, e pranoj propozimin € juaj.
Rifat Rustemi: Uné, vetém dicka nuk mundem t& kuptoj, ti si kryesuesi a e pérfagéson t€ gjitha
subjekte né kuvend, dmth. Pér komitetin pér politik dhe financa ka gen€ propozimi i dikujt nga



pérfaqésuesve e njé partie, prapé pér komitet pér komitete e propozove emrat, a je pérfagésuesi
i PDK-&s, nuk di, a pérfagéson té gjitha subjekte kéto. Nuk e kam qarts.

Predrag Grbic: Uné kam marr né fillim propozim nga pérfagésuesit e komunitetit shqiptar,
para Kuvendit, g€ €shté ¢ drejta e tyre. Ata mé kané dhéné propozime mé shkruar, qé nuk do té
thot€ s€ nuk mund t€& kété propozime t& tjetér. K&to kané qené propozime e tyre dhe secili ka t&
drejtén nj€ propozim tjetér. Nuk pashé qé& dikush tjetér ngriti dorén dhe ka dhéné njé propozim
tjetér, prandaj né pajtimin me propozimet, t& cilat ¢ kam marr, kam vepruar gjaté zgjedhjes dhe
formimit e Komitetit.

Rifat Rustemi: A ka mundési kryesues, mé dit ku e ke marré emrat pér anétarin e Iniciative e
Qytetareve, sepse uné jam i pérfaqésuesi i asaj partisg, sepse uné nuk di asgjé, edhe dua ta di
kush ju ka dhéné emrin pér anétarin e Iniciative, sepse uné kam qené bartési i listés, dhe nuk e
kuptoj kush ta ka dhen at emrat, dua ta di

Predrag Grbic: Uné kam marr me shkrimit propozimin e emrave, duke pasur parasysh se ju
keni rané¢ dakord midis juve. Ju keni pasur t& drejtén pér t& lajméruar pér fjalén, dhe t&
paraqitni propozimin e tuaj. Jo vetém ju, t& secili késhilltar e pranishém kétu mund té thoté ato
q¢€ mendon, dhe t€ japin propozimin e tij, & Kuvendi né ményré demokratike i zgjedh dhe
vendos ¢ka do té kalon.

5. Formimi i komisionit pér hartimin e planit t&€ punés sé¢ Kuvendit

Predrag Grbic: Ajo q& &shté mé e réndésishme né kété plané punés &shté qé té jané gjerat t&
cilat jané e obligueshme mé ligj, g& t& gjenden né muajin e caktuar. N& até komision, pérvec
késhilltaréve, jané edhe drejtoret t& gjithé drejtorive, ashtu q& uné propozoj q& né kété komision
Jané 2 pérfageuesit e komunitetit shqiptar, 2 komunitetit serb, uné si kryesuesi, ¢ atu &shté edhe
sekretari i kuvendit Staja Markovic:

Vesna Markovic: Uné propozoj Miroslavin Djordjevic

Predrag Grbic: Uné propozoj Srdjanin Krstic

Garip Sahiti Uné€ propozoj Rifat Rustemija

Rifat Rustemi: Uné propozoj Garip Sahiti

Predrag Gbic: E qesé né& votim kété propozim kush &shté pér?

Konstato] g&€ mé njézé e kemi aprovuar kété propozim pér formimin e komisionit pér hartimin e
planit t& punés sé Kuvendit.

6. Propozim i vendimit pér hartimin e planit zhvillimor e komunés

Dimitrije Racicevie: Komuna e Shtérpcés né vitin 2012, ka hartuar njé plan zhvillimit t&
komungs s¢ Shtérpcés, dhe né muaj dhjetor éshté miratuar nga Kuvendi, mé té gjitha procedurat
ligjore, t€ cilat jang respektuar dhe mé lejen e Ministrisé pér Planifikim Hapésinor. Né bazé t&
Udhézimit Administrativ e atéhershém, pas 5 vitesh, ka dashur t& béhet auditivi t& kétij planit



zhvillimor , dhe kjo ka dashur t& béhet n¢ fund t€ vitit t€ kaluar ose né fillim té kétij viti. Por,
gjaté vitit e kaluar, Ministria e Planifikimit Hapé&sinor ka léshuar njé ligj té e ri, i cili éshté né
fuqi nga muaj korrik, dhe né¢ bazg t¢ atij ligjit dhe Udhé&zimit t& ri Administrativ, t& gjitha
komuna kané obligim pér t&€ béré njé plan té ri zhvillimor, pér komunén e tyre. Pér kété
qéllim, dhe pér t€ gené né pérputhje procedurat ligjore, nevojitet qé kjo pika té votohet nga
késhilltaret, pér t€ filluar t€ gjitha procedurat e tjera ligjore. Pastaj ajo shkon né zyrén e
prokurimit , shpallet tenderi pér kontraktimin e njé& kompanie késhilluese, t& cila do t&€ na
ndihmon pér pérgatitje e kétij plani ligjor. I gjithé ky procesi zgjat rreth 6 muaj dhe do té
pérfshihen t& gjitha drejtori e komunés sé toné, pérfagésuesit e bizneseve, bujqésisé dhe té
gjithave dega e tjera veprimit ekonomik.

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush pér fjalé? Pasi nuk lajmérohet askush, uné do té ges kété
pik né votim.

Konstato] g& mé njézé e kemi aprovuar kété puk e rendit e dités

7. Té ndryshme

Predrag Grbic: Kisha propozuar z. Garipit dhe z. Rustemit q& né muajin e ardhshém takohemi,
dhe t&¢ b&)mé njé marréveshje sa mé t€ miré t€ mundshme né lidhje me zgjedhje zévendésit e
kryesuesit. Uné jam né dispozicionin tuaj, pér t& gjetur njé ményré ku nuk do t& kété dyshim dhe
asnj€ konfuzion. Ajo gé keni gjetur para jush, AKK ka shpérndaré ftesa pér njé seminar, kjo
kryesisht &shté pér késhilltaret e ri. Eshté organizuar pér 1 shkurt né Gjilan. Kisha lus gé ata
késhilltar té cilit do t& shkojng, t€ cilit mendojn& qé& kjo do té jeté e dobishme pér punén e tyre ,
qé t€ ne laymérohen deri né mérkurén, q&€ ne mund té sigurojmé veturat pér shkuarjen e tyre. Ata
munden t€ lajmérohen né zyrén e sekretarit e Kuvendit.

Garip Sahiti: Kam deshté me lidhur mé kété festé, qé ka ardhur nga Asociacioni i
Komunave e Kosovés, sa di uné, jané mbajtur dy seancat, dhe besoj qé ju kané ardhur me
vanés ftesat, pasi dy takime jané mbajtur deri me tani, pasi ky éshté takimi i tret i
Asociacionit i Komunave e Kosovés, éshté miré sé ardhur, vetém ne késhilltar i ri kemi
humbur dy seancat té para, q€ besoj € do t€ marrim material atje, uné personalisht né
kété seminar nuk mundem me marr pjesémarrje pér shkak se disa angazhimeve té mia e
tjeré not e japin mendimin secili.

Predrag Grbic: Shpesh kemi probleme mé internetin. Ka ndodhur qé mé dit nuk ka funksionuar,
dhe komuna &shté né bllokadg.

Rifat Rustemi: Kam njé dy- tri ¢€shtje shumé t& shkurta. Lidhur mé pastrimin, rrethimin dhe
rregullimin e varrezave né f. Brod, po foli nj& here konkretisht pér f. Brod , e di se para disa vite
komuniteti i ka mbledhur pare pér mirémbajtjen edhe rrethimin e atyre varrezave, miré, por ata
kané thoné g€ ato pare e kan€ dhen komunés edhe komuna ka thoné, kur do t& kété mjete do t&
shton. Nuk jam tu fol vetém pér varrezat né f. Brod jam tu fol pér gjitha varrezat, duhet mé gjet
njé& zgjidhje pér me mirémbajtur varrezat né pérgjithési. E dyta, mirémbajtja e fages s&
komunés, nuk po them qé nuk &shté funksionale, por nuk ka njoftime pér seancat e kuvendit, as
pikat e rendit t€ dités, njoftimi i fundit ka gené para tre muaj, nése nuk po gaboj, né fagen e
komunés. Edhe mos jam krejt kritik, e kam edhe njé& lavdérim, sa i pérket mirémbajtjes sé rrugés
edhe sepse u kan€ dimri shumé e but sivjet, miré po rrugét jané mirémbajtur mire né t&rési, né



pérjashtim né€ lagjen Emerlahut pér t€ shkoll€s né f.Brod edhe né f. Jazhince ka pas pak telashe,
ka p€rmirésim né kété drejtim

Predrag Grbic: E falénderoj g.Rustemi pér lavdérim q&€ kemi marr prej jush, ajo na bén té
luntur, deri tani ju vetém na keni kritikuar.

Sinisa Buduric: Drejtoria né planin i punés pér muaj prill ka mirémbajtjen t& gjithé varrezave
né territorin € komunés sé Shtérpcés, varrezat e serbe dhe varrezat e shqiptareve.

Laza Arsic: Kush né javén ka mundur e kaluar me vizituar ueb-fagen ton, ka pa qé punohen
ueb- faget té€ reja nga MAPL-a. T¢ gjitha ueb-fage né Kosové jané t&€ skuqur dhe edhe ueb-fagja e
Shtérpcés. Aktualisht &shté né pérpunimin ueb-fagja e re, kur fillon me funksion né t& gjitha
komuna né& Kosové, do t€ 1€shohet né punim edhe fagja € komunés s€ toné.

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush pér fjalé? Pasi nuk lajmérohet askush, seanca e par e
rregull e sotshme ka pérfunduar, falénderoj t€ gjithé né pjesémarrje.
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